第 1 页

证券代码：600348                        股票简称：阳泉煤业                        编号：临 2016-022

阳泉煤业（集团）股份有限公司
关于2015年度利润分配说明会召开情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次投资者说明会情况

（一）召开时间：2016年4月22日15：30-16：30

（二）召开方式：网络互动形式

（三）参会人员：公司董事、财务总监李文记和董事会秘书成晓宇

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

（一）请问公司在保障煤炭销售方面有哪些措施？

答：公司面对煤炭市场下行严重的困难局面，坚持抓外运、拓市场、保

回款、促效益，扎实工作，确保销售任务顺利完成。将铁路外运工作作为重

中之重，通过加大协调力度，保证传统区域和优势区域煤炭发运的稳量和增

量；加大选煤厂调煤、配煤工作力度，逐步实现了根据生产情况进行装车的

目标，同时采取公路调煤的措施，充分发挥装车能力；面对煤炭市场下行压

力，传统市场无烟煤销售萎缩的情况，加大开发新型无烟煤市场的力度；在

环保要求日益严格的压力下，全力实施配煤工程，通过配煤降低硫分，提高

销售能力。

（二）公司在保证煤矿的安全问题上采取了哪些措施？

答：公司始终把安全工作放在首位，坚持“产、学、研、用”相结合，

不断强化安全生产责任制的落实，探索以长距离钻孔预抽为核心的区域性瓦

斯治理新技术，推动瓦斯抽采标准化建设，瓦斯灾害治理攻坚扎实推进；强

化防治水机构、队伍、装备、制度建设，防治水工作步入正规化轨道；开展

零打碎敲事故整顿，强化现场危险源辨识认定，落实治理措施和责任；推行

安全短板管理，建立逐级上报、分类建档、落实整改、复查销号的管理流程，

第 2 页

提升了公司安全管理水平。

（三）请问公司是如何考虑利润分配方案的？

答：公司在制定年度利润分配方案时，主要考虑以下几方面的因素：一

是公司本年度的经营业绩，二是公司的股本规模，三是确保公司的正常经营

和可持续发展。

（四）公司留存未分配利润的用途及使用计划是什么？

答：鉴于目前严峻的煤炭市场形势，公司决定将未分配的资金将用于补

充公司生产经营所需的日常流动资金。

（五）请问公司成立至今历年的利润分配情况？

答：公司历年的股利分配如下：2003年度每10股派现1元；2004年度每10

股派现3.2元；2005年度每10股派现5元；2006年度每10股派现6.55元；2007

年度向全体股东每10股送5股转增5股派现4.7元；2008年度每10股派现4.5元；

2009年每10股送15股派现3.8元；2010年度每10股派现1.00元；2011年度每10

股派现2.00元；2012年度每10股派现2.86元；2013年度每10股派现1.17元；

2014年度未进行利润分配；2015年度拟不进行利润分配。

（六）请问公司在2015年度为什么不进行现金分红，请说明原因？

答：鉴于当前的经济环境及行业形势，为确保公司现金流充裕，进一步

增强市场风险应对能力，保障公司可持续发展，实现公司未来发展计划和经

营目标，2015年度公司拟不进行利润分配。

特此公告。

阳泉煤业（集团）股份有限公司

2016年4月23日